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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sociologickými výzkumy Williama Edwarda

Burghardta Du Boise. Cílem je ověřit, zda Du Bois založil první sociologickou školu na

americkém kontinentě, představit program této školy a její vliv na Du Boisovi

spolupracovníky, žáky a následovníky. Zároveň se tato práce bude snažit poukázat na

období, kdy Du Boise působil na Atlantské univerzitě (1897 - 1910) a představit práci

některých jeho spolupracovníků. To, že byl Du Bois vědec, revolucionář a jeden ze

zakladatelů „black studies,“ je dobře známo. Ovšem tato práce vyzdvihuje W. E.

Burghardta Du Boise jakožto mentora a zakladatele empirické sociologie v USA.

V první části práce bude čtenář seznámen se stručným životopisem a působením

W. E. B. Du Boise. Charakterizovány zde budou především ty kapitoly jeho života, které

nejlépe vystihují cíl a zaměření této práce. Následovat bude část, kde je představen

program jeho „sociologické školy“ spolu s pravidly a normami, kterými se měli jeho

studenti řídit při práci na svých sociologických výzkumech a budoucích publikacích.

Třetí kapitola pojedná o jeho zásadní a velmi důležitém výzkumu a knize „The

Philadelphia Negro“. Jako další budou představeny vybrané ročenky představované na

konferencích na Atlantské univerzitě mezi lety 1897 – 1910. Zde rovněž představíme jeho

důležité spolupracovníky a kolegy, kteří se s ním na těchto publikacích podíleli, stejně

jako jejich výzkumy a šetření. Poslední kapitola se zabývá Du Boisem jakožto

zakladatelem empirické sociologie. Závěr práce nabízí odpověď na otázku, zda byl

William Edward Burgardt Du Bois skutečně zakladatelem empirické sociologie a první

sociologické školy na Americkém kontinentě.
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 1 Život a dílo W. E. B. Du Boise

Celým jménem William Edward Burghardt Du Bois se narodil v roce 1868

v malém městečku Great Barrington ve státě Massachusetts. Du Bois byl afroameričan

vyrůstající v bělošském prostředí. Jeho otec zemřel, když mu byly dva roky. Zůstal pouze

s matkou, která pracovala jako služebná. Již od mládí projevoval Du Bois mimořádnou

inteligenci, které si velmi vážili lidé z vyšších vrstev, mezi jimiž vyrůstal. V dětství

nezažil rasové předsudky či jakoukoli nevraživost ze strany jiných ras, naopak byl veden

jako sebejistý Američan k protestantským hodnotám. Po absolvování střední školy ve

svých šestnácti letech se stal jedním z mála místních chlapců, kteří odešli studovat na

univerzitu. Krátce poté, co dostudoval střední školu, zemřela i jeho matka. Z toho důvodu

jeho první vysokoškolská studia financovala čtyři církevní společenství.

[Jeřábek 2014: 113]

Přestože mladý Du Bois usiloval o studium na nedaleké Harvardově univerzitě,

jeho sponzoři rozhodli, že nastoupí na černošskou církevní školu Fisk University na jihu

Spojených států v Nashvillu v Tennessee. Sem nastoupil v roce 1885 a studoval zde

klasické jazyky a humanistiku (absolvoval v roce 1888). V době jeho studia také působil

jako redaktor univerzitních novin a o prázdninách učil na černošské škole na jihu. Zde

se úplně poprvé v životě dostal do prostředí čistě černošské komunity, které předtím

neznal. Důležitější však bylo jeho prvotní setkání s rasismem, tedy všeobecným

posuzováním Afroameričanů bělochy na základě barvy pleti. Absolvoval

s vyznamenáním a podal si žádost o přijetí a stipendium na Harvardově univerzitě.

[Jeřábek 2013: 57]

V roce 1888 byl W. E. B. Du Boisovi přijat ke studiu na Harvardově univerzitě.

V prvním roce studoval přírodní vědy, ve druhém potom filosofii. Jeho studium bylo

financováno vlastním výdělkem z prázdninových brigád a řadou stipendií. Přestože

ostatní studenti ho mezi sebe na základě diskriminace nepřijali, útěchu nalezl u svých

harvardských profesorů. Ti s ním trávili mnoho času, byli mu oporou a také ho doporučili

pro další studia.[Boston 1991: 303, Jeřábek 2014: 115]
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Du Bois získal na Harvardu celkem tři tituly (BA 1890, MA 1891 a později roku

1894 Ph. D).1 Před získáním titulu Ph.D. strávil Du Bois dva roky na univerzitě v Berlíně,

kde studoval u Gustava Schmollera a setkal se s Maxem Weberem. Po absolvování

Harvardu nastoupil Du Bois na učitelské místo na univerzitě Wilberforce. Zatímco byl

zaměstnán výukou klasiky, vyjádřil touhu učit společenské vědy, ale v té době byla jeho

snaha neúspěšná.[Wortham 2005: 75, Boston 1991: 303]

Mezi lety 1890 – 1892 pracoval na své disertační práci. Věnoval se v ní historické

analýze obchodu s otroky z Afriky na americkém jihu mezi lety 1638 a 1870. V roce 1892

získal Du Bois stipendium „Slater Fund for the Education of Negroes,“ díky kterému

mohl odjet studovat do Evropy. Na základě svých výborných studijních výsledků mu bylo

díky stipendiu „Slater Fund“ studium prodlouženo i na následující akademický rok. Pod

vedením Gustava Schmollera a Davida Wagnera v Berlíně, svých kantorů, získal mnohé

poznatky.Od Schmollera si Du Bois odnesl přesvědčení, že společenské vědy mohou

dopomoci ke změně sociálních poměrů. Dále se naučil upřednostňovat induktivní metody

a důraz na fakta. Tyto nově nabyté vědomosti později zúročil ve svém výzkumu „The

Philadelphia Negro.“ Na konci druhého akademického roku své berlínské stáže měl Du

Bois splněny veškeré povinnosti svého doktorského studia. Bylo však nutné, aby dodržel

předepsaný počet semestrů strávených na německých univerzitách, proto aby mu mohlo

být umožněno obhájit připravenou disertační práci. Du Bois, byl závislý na finanční

pomoci již dříve zmíněného „Slater Fund for the Education of Negroes.“ Fond však další

podporu v roce 1893 zamítnul, čímž mu znemožnil ukončit studium doktorátem. Naštěstí

měl již v USA napsanou svou první verzi americké doktorské práce. Jednalo se

o historickou disertaci s názvem „The Supression of the African Slave Trade to the United

States of America, 1638 – 1870“ (Postupné potlačení obchodu s africkými otroky do

Spojených států amerických, 1638 – 1870). Tu mohl Du Bois po svém návratu do USA

roku 1894 připravovat pro otisknutí. V roce 1895 práci úspěšně obhájil a v následujícím

roce vyšla v knižním vydání jako první svazek historické řady harvardských studií.

[Jeřábek 2014: 115 - 117]

1 BA – jedná se o titul Bakaláře humanitních věd. Tento stupeň

kvalifikace BA, je udělován po úspěšném dokončení vysoké školy.

MA – titul Magistra humanitních věd. Titul Master of Arts bývá

většinou udělován v oblasti humanitních věd a též v oblasti společenských věd

za dokončení magisterského programu na vysoké škole.

Ph.D. – jedná se o doktorská studia
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Začal si tedy obstarávat zaměstnání. Jeho cílem bylo vyučovat a věnovat se

výzkumu. Bohužel v té době v Americe kolovala silná vlna rasismu a přestože byl Du

Bois svým vzděláním a odbornými znalostmi ideálním kandidátem na takovouto pozici,

žádná ze špičkových univerzit jej do svých řad nepřijala. Příležitost věnovat se

sociologické práci mu byla poskytnuta v roce 1896, kdy byl kontaktován Pensylvánskou

Univerzitou, aby provedl podrobnou studii sociálních a ekonomických podmínek

Afroameričanů pobývajících na území „seventh ward“ ve Philadelphii. Du Bois byl

uveden jako asistent v sociologii, ale nesměl učit. Studie se trvala po dobu patnácti měsíců

od 1. srpna 1896 do 31. prosince 1897 a až na krátkou zprávu o domácích služebnících,

prováděl Du Bois všechny výzkumné práce v terénu sám. Monografie „The Philadelphia

Negro“ byla publikována v roce 1899. Du Bois využíval metodologickou

triangulaci. Jednalo se o metodu, při níž byly sekundární analýza údajů ze sčítání, sběru

dat z rozhovorů, dotazníků, pozorování účastníků a etnografické přístupy pečlivě

smíchány. Témata kvality života, která zachytil ve své sociologické studii, jsou

vyčerpávající a pokrývají mnoho sociálních problémů řešených v kurzech současných

sociálních problémů. Například standardní pokrytí kurzu sociálních problémů zahrnuje


[…]


osobnostmi sociologie v době 1896-1914. Založil na univerzitě v Atlantě jednu z prvních

kateder sociologie ve Spojených státech, vytvořil první laboratoř sociologie, zavedl

program systematického výzkumu, založil a vedl pravidelné sociologické konference

o výzkumech černošského obyvatelstva, založil dva časopisy („The Crisis“ a „The

Phylon“), pokusil se uspořádat sociologickou společnost v roce 1897, nebo osm let

předtím, než se Americká sociologická společnost vyvinula z Americké ekonomické

asociace, a vytvořil soubor cenných publikací, které se sociologové té doby zřídka

vyrovnali. [Green, Driver 1976: 319]
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Závěr

Přínos W. E. B. Du Boise, brilantního vědce, aktivisty a mentora zajisté stojí za

větší pozornost, než jaké se mu dostává. Tato bakalářská práce jakožto i další práce

napsané na toto téma slouží k tomu, aby dopomohly uznat Du Boisovo místo mezi

zakladateli sociologie, které mu právem náleží. Cílem této práce bylo ověřit, zda byl W.

E. Burghardt Du Bois zakladatelem první sociologické školy v USA. Důkazy nutné

k prokázání tohoto tvrzení jsou následující.

Každá sociologická škola musí mít určitý program, podle kterého vyučuje svou

metodologii a předává svým studentům poznatky a znalosti nutné k vykonávání řádných

sociologických průzkumů. Du Bois takovýto program měl a v této práce jsme se jím

zabývali v kapitole s názvem „Projekt výzkumu Du Boisovy sociologické školy.“

Takováto škola se musí řídit určitým metodologickým vzorem, který má sloužit

jako příklad toho, jak by správně sociologický výzkum měl vůbec probíhat. Jako nejlepší

příklad takového vzoru pokládáme právě jeho dílo „The Philadelphia Negro,“ jehož

stručná rekapitulace byla provedena ve stejnojmenné části této práce. Aby myšlenky

a učení této školy v čase nezanikly, musí mít sociologická škola své pokračovatele

a výzkumníky, kteří budou tyto metody dále předávat z generace na generaci. Nesmírně

důležitá je také vzájemná kooperace ostatních univerzit a škol, které mohou svými

poznatky přispět jak k šíření sociologického proudu této školy, rozšířit její obzory

a v neposlední řadě udržovat dobré vztahy a ducha mezi těmito institucemi. Jak takováto

spolupráce vypadala, bylo popsáno, spolu s konkrétními jmény spolupracovníků,

pokračovatelů, přátelských univerzit a jiných školních institutů, v kapitole, která

zachycuje Du Boisovu životní kapitolu v době jeho působení na Atlantské univerzitě mezi

lety 1897 – 1910.

Tato škola musí mít své ohlasy i v dnešní době. Na základě tohoto tvrzení

hodláme tuto část podpořit tvrzeními od Aldona Morrise a Roberta W. Williamse, kteří

považují Du Boise za zakladatele první sociologické školy v USA. Například Aldon

Morris tvrdí, že kdyby Du Boisovy inovativní myšlenky a metodologie byly před sto lety

umístěny do středu zakládajících intelektuálních rámců sociologie, poskytly by této nové

společenské vědě silné teoretické a metodologické směry. Raná sociologie, ve které Du

Bois působil, se však vyznačovala jednou trvalou vlastností: byla rasistická. Když se na

přelomu dvacátého století začala formovat sociologie, byl americký rasismus za zenitem.
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Poslání Du Boise však bylo jasné: zaměřil se na proniknutí vědy do sociologie

prováděním konkrétních studií mezi skutečnými lidmi, jeho lidmi, kteří žili a umírali za

závojem rasismu.[Morris 2017] Du Bois tvrdil, že vědecká sociologie prokáže, že

problém způsobila spíše rasová předsudky a diskriminace než „černá DNA“. [Du Bois

1903] Du Bois tak vytvořil novou vědeckou značku přísné a emancipační sociologie. Dvě

desetiletí před tím, než chicagská škola sociologie vůbec prováděla empirické studie, Du

Bois a jeho škola v Atlantě vytvořili řadu empirických studií využívajících více metod,

kde propagoval techniku datové triangulace. Protože tyto studie byly prováděny na

venkovských a městských populacích, propagoval Du Bois jak venkovskou, tak urbánní

sociologii. Du Bois se domníval, že je třeba vysvětlit interakce mezi třídou, rasou

a pohlavím, aby se vysvětlila sociální nerovnost. Proto také vždy zakotvil svou sociologii

v historii, s odůvodněním, že lidem nerozumíte, pokud jste je nenacházeli ve vhodném

historickém kontextu. [Morris 2017]

Ve snaze o sociální spravedlnost W. E. B. Du Bois použil sociální vědu jako

kritický nástroj. Jeho sekundárním cílem bylo použít tuto vědu k reformě - princip jeho

empirického výzkumu, který byl posílen jeho německým vzděláním. Pro další rozšíření

vnímání jeho místa v sociologii by Du Bois mohl být také považován za zakladatele

sociologie afroamerického náboženství. Například „Negro Church“ (ročenka

publikovaná v roce 1903 v Atlantě), vydaná Du Boisem, se stala jedním z nejčastěji

uváděných zdrojů pro studium místa náboženství v raném afroamerickém životě a pro její

vliv duchovnosti na afroameričany. [Williams 2005]
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Resumé

The aim of this bachelor thesis is to verify that W. E. B. Du Bois founded the first

sociological school in the USA. I prove this with four statements. First, the program of

his school, which I describe in the second chapter. Secondly, the methodological model

of his school, I consider this his work "The Philadelphia Negro," which I described in the

chapter of the same name. Third, the introduction of his collaborators and followers and

their research, described in the fourth chapter. Fourth, and final statement: the response

to his sociology today. As an example, I illustrate the claims of two well-known authors,

Aldon Morris and Robert W. Williams.