PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Lukáš Anton**

Název práce: W. E. B. Du Bois a jeho sociologické výzkumy

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): *Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.*

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce Lukáš Anton formuluje v úvodu na str. 1: „Cílem je ověřit, zda Du Bois založil první sociologickou školu na americkém kontinentě, představit program této školy a její vliv ...“. Poukazuje na léta 1898–1910, kdy působil na Atlantské univerzitě. Jeho práce vyzdvihuje W. E. Burghardta Du Boise jako: „... zakladatele empirické sociologie v USA“. Cíl práce L. Anton splnil a uvedená tvrzení prokázal a srozumitelně dokumentoval.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Lukáše Antona je náročná položeným cílem i potřebou podrobného rozboru řady prací Du Boise. Autor se nespokojuje s opakování tezí převzatých z publikovaných vědeckých rozborů a tvrzení autorů v odborných statích vydaných v posledních letech. Pracuje s rozбором originálních textů čtyř ročenek vydaných v Atlantě v letech 1898 až 1910 a analyzuje program výzkumu, který Du Bois zveřejnil v předním vědeckém časopise *Annals of the American Academy of Political and Social Sciences* v roce 1898. Práce je opřena o teoretické teze renomovaných autorů a celá její polovina obsahuje vlastní empirickou práci (s. 9-14 a 18-30) rozebírající originální odborné texty v angličtině.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor správně cituje i odkazuje. Literatura, o níž se opírá, je reprezentativním průřezem prací o tématu. Prakticky se jedná zejména o anglicky psané odborné stati. Monografie A. D. Morrise pro něj nebyla (v době covidu) dostupná a nahradil ji tedy několika aktuálními články stejného autora a recenzemi jeho díla. Jazykově je práce zvládnutá, gramaticky správná, bez chyb. Autor si poradil i s citlivým překladem mnoha anglických terminů. Členění BP je přehledné. Práce je napsána srozumitelně.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Lukáš Anton odevzdal zdařilou bakalářskou práci k náročnému tématu. Přestože i v češtině existuje literatura k dílu W. E. B. Du Boise, téma práce, které zkoumá L. Anton nebylo dosud v češtině zpracováno, ani v odborné stati, ani monograficky. Základní teze, tedy, že je Du Bois zakladatelem empirické sociologie a první sociologické školy v USA je sice zmíněna jak v dílech autora posudku, tak i u dvou amerických autorů, kteří na něj v této souvislosti poprvé na počátku tohoto století upozornili. Nikdo z těchto autorů však neprovedl rozbor děl, který by toto tvrzení dokazoval. Větší pozornosti se Du Boisovi dostalo až v souvislosti s reakcemi na rozsáhlou monografii A. D. Morrise: *The Scholar Denied*, vydanou v USA v r. 2015, a to v britských časopisech *Ethnic and Racial Studies* a *British Journal of Sociology*, a to v souvislosti s jeho sociologickými teoriemi a jeho rozbořením rasismu. Práce Lukáše Antona je tedy svým způsobem novátorská, originální. Jeho příspěvek rozebírající projekt výzkumu Afroameričanů v USA (Du Bois 1898) a rozbor několika sborníků z vědeckých konferencí v Atlantě, které W. E. B. Du Bois redigoval a vydal v letech 1898 až 1910, jsou prvním vědeckým příspěvkem k tomuto tématu nejen v češtině, ale pokud je mi známo, i ve světovém měřítku.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Představte prosím Du Boisovu představu, jak změnit postavení Afroameričanů a zajistit rovnoprávnost jejich postavení oproti bělošské části Ameriky. Můžete to ukázat v protikladu s modelem jiného černošského akademika Bookera T. Washingtona.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **výborně**

Datum: 17. května 2021

Podpis: